АРХАНГЕЛЬСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«ЛЕНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 5 ноября 2024 года № 654-н

с. Яренск

О внесении изменений в муниципальную программу
«Улучшение условий и охраны труда
на территории МО «Ленский муниципальный район»

Руководствуясь Уставом МО «Ленский муниципальный район», постановлением Администрации МО «Ленский муниципальный район»
от 25.11.2022 № 748-н «Об утверждении Порядка разработки и реализации муниципальных программ МО «Ленский муниципальный район», Администрация МО «Ленский муниципальный район» постановляет:
1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся
в муниципальную программу «Улучшение условий и охраны труда
на территории МО «Ленский муниципальный район», утвержденную постановлением Администрации МО «Ленский муниципальный район»
от 09.09.2019 № 552-н.
2. Разместить настоящее постановление на Интернет-сайте Администрации МО «Ленский муниципальный район».
3. Опубликовать настоящее постановление в муниципальном периодическом печатном издании «Вестник муниципальных правовых актов МО «Ленский район».
4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава МО «Ленский муниципальный район»                                  А.Е. Посохов

5

УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением Администрации
МО «Ленский муниципальный район»
от 5 ноября 2024 года № 654-н

ИЗМЕНЕНИЯ,
которые вносятся в муниципальную программу
«Улучшений условий и охраны труда на территории МО «Ленский муниципальный район»

1. В паспорте муниципальной программы строку «Объемы и источники финансирования Программы» изложить в следующей редакции:
«Общий объем финансирования – 2718,0 тыс. рублей, в т.ч. областной бюджет – 2671,6 тыс. рублей,
средства бюджета МО «Ленский муниципальный район» – 46,4 тыс. рублей.».
2. Приложение № 1 к указанной программе изложить в следующей редакции:
«Приложение № 1
к муниципальной программе
«Улучшение условий и охраны труда
на территории МО «Ленский муниципальный район»
(в редакции постановления Администрации
МО «Ленский муниципальный район»
от 5 ноября 2024 года № 654-н)

Перечень
программных мероприятий муниципальной программы
«Улучшение условий и охраны труда на территории МО «Ленский муниципальный район»

	Наименование мероприятия
	Ответственный исполнитель, соисполнители
	Источник финансирования
	Объемы финансирования, по годам
	Ожидаемые результаты реализации мероприятия

	Всего
	2022
	2023
	2024
	2025
	2026
	2027

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	Задача № 1. Обеспечение оценки условий труда работников и получения работниками объективной информации о состоянии условий и охраны труда на рабочих местах.

	[bookmark: P1758][bookmark: P2974]1. Оказание практической и методической помощи работодателям, осуществля-ющим деятельность на территории МО «Ленский муниципальный район» по внедрению системы управления профессиональ-ными рисками
	Отдел
ПС, ЖК и СХ Администрации МО «Ленский муниципальный район»
	Всего
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	Повышение информированности работодателей по вопросам охраны труда.

	в том числе:

	областной бюджет
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Бюджет МО «Ленский муниципальный район»
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	внебюджетные средства
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	2. Проведение разъясни-тельной работы о финансировании предупре-дительных мер по сокращению производствен-ного травматизма и профессиональных заболева-ний работников, занятых на работах с вредными и (или) опасными производствен-ными факторами
	Отдел
ПС, ЖК и СХ Администрации МО «Ленский муниципальный район»
	Всего
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	Сохранение жизни и здоровья работников в процессе производственной деятельности

	в том числе:

	областной бюджет
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Бюджет МО «Ленский муниципальный район»
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	внебюджетные средства
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	3. Проведение мониторинга условий и охраны труда у работодателей, осуществля-ющих деятельность на территории МО «Ленский муниципальный район»
	Отдел
ПС, ЖК и СХ Администрации МО «Ленский муниципальный район»
	Всего
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	Подготовка данных для проведения анализа состояния условий и охраны труда.
Проведение мониторинга не реже 2 раз в год.

	в том числе:

	областной бюджет
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Бюджет МО «Ленский муниципальный район»
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	внебюджетные средства
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	4. Проведение анализа производственного травма-тизма и профессиональной заболеваемости у работодате-лей, осуществляющих деятельность на территории МО «Ленский муниципаль-ный район»
	Отдел
ПС, ЖК и СХ Администрации МО «Ленский муниципальный район»
	Всего
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	Разработка мероприятий по улучшению условий и охраны труда.
Проведение анализа производственного травма-тизма не реже 2 раз в год.

	в том числе:

	областной бюджет
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Бюджет МО «Ленский муниципальный район»
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	внебюджетные средства
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Итого по разделу 1
	Всего
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	в том числе:

	областной бюджет
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Бюджет МО «Ленский муниципальный район»
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	внебюджетные средства
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Задача № 2. Реализация превентивных мер, направленных на улучшение условий труда, снижение уровня производственного травматизма и профессиональной заболеваемости работающего населения.

	5. Осуществление переданных государственных полномочий в сфере охраны труда
	Отдел
ПС, ЖК и СХ Администрации МО «Ленский муниципальный район»
	Всего
	2671,6
	369,4
	435,3
	451,2
	455,3
	471,7
	488,7
	Реализация основных направлений государствен-ной политики в сфере охраны труда в пределах переданных полномочий в сфере охраны труда

	в том числе:

	областной бюджет
	2671,6
	369,4
	435,3
	451,2
	455,3
	471,7
	488,7

	Бюджет МО «Ленский муниципальный район»
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	внебюджетные средства
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	6. Обеспечение организации работы координационного совета по охране труда при Администрации МО «Ленский муниципальный район»
	Отдел
ПС, ЖК и СХ Администрации МО «Ленский муниципальный район»
	Всего
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	Обеспечение взаимодействия органов местного самоуправления с органами государственного надзора и контроля, профсоюзов, работодателей при реализации основных направлений государствен-ной политики в сфере охраны труда.
Проведение координационных советов по охране труда не реже 2 раз в год.

	в том числе:

	областной бюджет
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Бюджет МО «Ленский муниципальный район»
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	внебюджетные средства
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Итого по разделу 2
	Всего
	2671,6
	369,4
	435,3
	451,2
	455,3
	471,7
	488,7

	в том числе:

	областной бюджет
	2671,6
	369,4
	435,3
	451,2
	455,3
	471,7
	488,7

	Бюджет МО «Ленский муниципальный район»
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	внебюджетные средства
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Задача № 3. Обеспечение непрерывной подготовки работников по охране труда на основе современных технологий обучения.

	7. Содействие работодателям в организации обучения по охране труда и проверке знаний требований охраны труда в установленном порядке
	Отдел
ПС, ЖК и СХ Администрации МО «Ленский муниципальный район»
	Всего
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	Повышение правовой грамотности и проверка знаний охраны труда работодателей и работников

	в том числе:

	областной бюджет
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Бюджет МО «Ленский муниципальный район»
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	внебюджетные средства
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	8. Проведение мониторинга обучения по охране труда руководителей и специа-листов, других категорий, работающих у работодателей, расположенных на территории МО «Ленский муниципальный район»
	Отдел
ПС, ЖК и СХ Администрации МО «Ленский муниципальный район»
	Всего
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	Получение своевременной и объективной информации по проведению обучения по охране труда работающих.
Проведение мониторинга не реже 1 раза в квартал.

	в том числе:

	областной бюджет
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Бюджет МО «Ленский муниципальный район»
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	внебюджетные средства
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	9. Организация и проведение семинаров совещаний, рабочих встреч по вопросам охраны труда на территории Ленского района
	Отдел
ПС, ЖК и СХ Администрации МО «Ленский муниципальный район»
	Всего
	0
	-
	-
	-
	0
	0
	0
	Обеспечение работодателей и специалистов актуальной информацией по охране труда.
Количество мероприятий не менее 2 раз в год.

	в том числе:

	областной бюджет
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Бюджет МО «Ленский муниципальный район»
	0
	-
	-
	-
	0
	0
	0

	внебюджетные средства
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Итого по разделу 3
	Всего
	0
	-
	-
	-
	0
	0
	0

	в том числе:

	областной бюджет
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Бюджет МО «Ленский муниципальный район»
	0
	-
	-
	-
	0
	0
	0

	внебюджетные средства
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Задача № 4. Информационное обеспечение и пропаганда охраны труда.

	10. Проведение муниципаль-ных мероприятий по охране труда, в том числе ежегодного смотра-конкурса на лучшее состояние условий и охраны труда среди работодателей, осуществляющих деятель-ность на территории МО «Ленский муниципальный район»
	Отдел
ПС, ЖК и СХ Администрации МО «Ленский муниципальный район»
	Всего
	46,4
	6,5
	7,8
	7,8
	7,8
	8,1
	8,4
	Привлечение внимания работодателей к вопросам охраны труда.
Количество мероприятий по охране труда не менее 2 в год

	в том числе:

	областной бюджет
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Бюджет МО «Ленский муниципальный район»
	46,4
	6,5
	7,8
	7,8
	7,8
	8,1
	8,4

	внебюджетные средства
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	11. Разработка методических рекомендаций для работода-телей по вопросам охраны труда, информирование населения, работодателей о проведении районных мероприятий по охране труда, о состоянии условий и охраны труда через газету, официальный сайт, индивидуально.
	Отдел
ПС, ЖК и СХ Администрации МО «Ленский муниципальный район»
	Всего
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	Информирование работающего населения по актуальным вопросам охраны труда и пропаганда вопросов охраны труда.

	в том числе:

	областной бюджет
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Бюджет МО «Ленский муниципальный район»
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	внебюджетные средства
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	12. Участие в межмуници-пальных мероприятиях по вопросам охраны труда.
	Отдел
ПС, ЖК и СХ Администрации МО «Ленский муниципальный район»
	Всего
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	Обмен опытом по вопросам охраны труда.
Количество мероприятий не менее 1 раза в год.

	в том числе:

	областной бюджет
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Бюджет МО «Ленский муниципальный район»
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	внебюджетные средства
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Итого по разделу 4
	Всего
	46,4
	6,5
	7,8
	7,8
	7,8
	8,1
	8,4

	в том числе:

	областной бюджет
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Бюджет МО «Ленский муниципальный район»
	46,4
	6,5
	7.8
	7,8
	7,8
	8,1
	8,4

	внебюджетные средства
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Задача № 5. Разработка и внедрение в организациях Ленского района программ «нулевого травматизма», основанных на принципах ответственности руководителей и каждого работника за безопасность, соблюдения всех обязательных требований охраны труда, вовлечения работников в обеспечение безопасных условий труда, обеспечение выявленных опасностей, оценки и контроля за рисками на производстве, проведения регулярных аудитов безопасности, непрерывного обучения и информирования персонала по вопросам труда.

	13. Оказание практической и методической помощи работодателям по внедрению программ «нулевого травматизма»
	Отдел
ПС, ЖК и СХ Администрации МО «Ленский муниципальный район»
	Всего
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	Охват организаций, внедривших программу «Нулевого травматизма».
Количество оказанных консультаций не менее 3 в год.

	в том числе:

	областной бюджет
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Бюджет МО «Ленский муниципальный район»
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	внебюджетные средства
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Итого по разделу 5
	Всего
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	в том числе:

	-

	областной бюджет
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Бюджет МО «Ленский муниципальный район»
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	внебюджетные средства
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	[bookmark: _GoBack]Всего по муниципальной программе
	Всего
	2718,0
	375,9
	443,1
	459,0
	463,1
	479,8
	497,1

	в том числе:

	областной бюджет
	2671,6
	369,4
	435,3
	451,2
	455,3
	471,7
	488,7

	Бюджет МО «Ленский муниципальный район»
	46,4
	6,5
	7,8
	7,8
	7,8
	8,1
	8,4

	внебюджетные средства
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

».